
CADERNO 6  3QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 620019

Contrato: 80
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Cessão de uso, a título não oneroso, pela COSANPA 
à Prefeitura de Conceição do Araguaia, da área localizada na 
Travessa Paes de Carvalho, com medidas 56,20 por 43,20, onde 
estão edificados os reservatórios elevados da COSANPA, com a 
finalidade de construir uma praça para os munícipes.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 24/11/2018
Dispensa: 0/0
Contratado: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
Endereço: Rua Frei Antônio Sala, 255
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PATelefone: 
0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620040

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/11/2013
Vigência: 21/11/2013 a 20/11/2015
Justificativa: Prorrogado o prazo do Convênio por mais 24 (vinte 
e quatro) meses.
Objeto: Cessão de mão-de-obra em caráter oneroso.
Convenio: 8
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: P. M. DE CAPANEMA
Beneficiário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Nome do Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620297

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 46/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de óleo lubrificante para motores e geradores, 
visando atender as necessidades da COSANPA, nas localidades 
de Marabá e Belém. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br. 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, São Brás, Belém-PA, Coordenação de Licitações 
ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br. Abertura: 
10.12.2013 às 10 horas (horário de Brasília)
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620013
PORTARIA Nº 787/2013

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3165698/1 ANA JULIA GUIMARÃES CAMACHO 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

3167488/1 ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR 18.11.13 a 17.12.13 2012/2013

3167283/1 CAMILO GORAYEB SANTOS 02.12.13 a 31.12.13 2011/2012

80845091/1 DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

3166023/1 DINEA DE LEMOS VASQUES 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

3167402/1 ELADIO GOUVEA DE PAULA 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

3215326/1 FATIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

57195892/2 FELIPE LEONARDO DE JESUS SILVA 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

3167160/1 FRANCISCO AUGUSTO DE CARVALHO FILHO 02.12.13 a 31.12.13 2011/2012

3167887/1 FRANCISCO PEREIRA GUIMARAES 02.12.13 a 31.12.13 2011/2012

55587481/1 JAMES DEAN SOARES DA SILVA 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

3168751/1 JARBAS DE SOUZA FURTADO 02.12.13 a 31.12.13 2011/2012

3165612/1 JOAO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ 12.12.13 a 10.01.14 2012/2013

3165981/5 MARIA AMELIA MARCHETTI BORGES 04.11.13 a 03.12.13 2012/2013

3168640/1 OZETE COSTA DE MENDONÇA 02.12.13 a 31.12.13 2011/2012

3166902/1 RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO 
NASCIMENTO 02.12.13 a 31.12.13 2012/2013

80845079/1 SHIRLEY RENE DE PAIVA CATUABA 18.11.13 a 17.12.13 2012/2013

3167607/1 SONIA MARIA FREITAS DE SOUZA 18.11.13 a 17.12.13 2012/2013

3167224/1 WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA 01.07.13 a 30. 07.13 2012/2013

Carlos Alberto Lamarão Corrêa -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
20 de novembro de 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620078
PORTARIA Nº  1004/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/485869, datado de  
10/10/2013.
R E S O L V E:
I-CONCEDER, diárias a servidora abaixo mencionada, a fim de 
coordenar os trabalhos de Regularização Fundiária no município 
de Almeirim/PA,

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

334.1623-
7

MARIA DA GRAÇA MARTINS 
CAVADA 032.384.822-20 Secretária - GP 23/11 a 

13/12
20,5 2.767,50

II- CONCEDER prorrogação de diárias, aos servidores abaixo 
mencionados, para dar continuidade aos trabalhos de Regularização 
Fundiária no município de Almeirim/PA, atendendo a decisão 
do acordo consignado na 460º Reunião da Comissão Nacional à 
Violência do Campo, no ITERPA nos dias 02 e 03/05/2013, dando 
continuidade ao levantamento dos perímetros das áreas das 
Comunidades Estrada Nova e seus ramais, Morada Nova (incluindo 
família do Tíburcio),Terra Santa, Subida Alta e seus ramais e 
Repartimento dos Pilões, bem como cadastro e formalização de 
processos das famílias ocupantes das comunidades citadas.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.8948-1 SAMUEL SILVA ALMEIDA 124.987.261-87 Eng. Florestal 22/11 a 
13/12 21,5 2.902,50

316.9693-1 RONALDO PEREIRA JARDIM 252.182.712-68 Técnico Agrícola 22/11 a 
13/12 21,5 2.902,50

5552.435-2
RAIMUNDO SOCORRO COSTA 

ALMEIDA 468.413.772-49
Ass.Téc. Desenv. 
Agr. e Fundiário 22/11 a 

13/12 21,5 2.902,50

316.5515-1
TOMAZ DE NAZARÉ SENA 

FERREIRA 038.262.442-49 Agrimensor 22/11 a 
13/12 21,5 2.902,50

316.6074-1 ALCI HELENO DA SILVA SANTOS 048.105.622-04 Agrimensor 22/11 a 
13/12 21,5 2.902,50

8084.5071-1 MÁRIO SÉRGIO DE LIMA SOUSA 508.522.642-91

Téc. Gest. 
Desenv. Agr. e 

Fundiário
22/11 a 
13/12 21,5 2.902,50

316.9901-1 MARIA SOFIA OLIVEIRA SOARES 050.118.548-84
Auxiliar 

Administrativo 22/11 a 
13/12 21,5 2.902,50

317.0284-1 JURACI OLIVEIRA DE LIMA 237.332.252-87
Auxiliar 

Administrativo 22/11 a 
13/12 21,5 2.902,50

5719.3374-1 FÁBIO CONCEIÇÃO NEVES 
GOMES 629.508.862-72 Motorista 22/11 a 

13/12 21,5 2.902,50

8084.5160-1 EVERTON CORDEIRO FARIAS 620.209.272-68 Motorista 22/11 a 
13/12 21,5 2.902,50

316.7615-1 PEDRO JORGE ANDRADE 094.576.582-72 Motorista 22/11 a 
13/12 21,5 2.902,50

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 20 de novembro de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620090

PORTARIA: 1034/2013
Objetivo: participarem do I Seminário Nacional de Regularização 
Fundiária, no munícipio de Salvador/BA. 
Fundamento Legal: Artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo 
nº 2013/566329, datado de 26/11/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
244145/DANIEL NUNES LOPES (Assessor Chefe) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2013 a 06/12/2013
31695881/WILLIAMS E SILVA FERNANDES (Engenheiro 
Agrônomo) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a 
06/12/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620092
PORTARIA Nº   1035/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/566296, datado de 
26/11/2013.
R E S O L V E:
I- CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a 
fim atender a Ação de Regularização Fundiária para realização 
das vistorias e fiscalizações de georreferenciamento nas 
áreas referentes aos processos, nos munícipios de Igarapé-
Açú: 2012/59750, 2012/456966, São Francisco do Pará: 
2011/492247, 2012/464533, Colares: 2012/523377.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5800161-2 KÁTIA MARIA CARVALHO 
DE ARAÚJO 391.536.902-06

Téc. em 
Gestão 

Desenv. Agr. 
Fundiário

28/11 a 
06/12/2013 8,5 807,50

316.7216-1 JOSÉ CLEISON COHEN 
PEREIRA 158.118.832-34 Agrimensor 28/11 a 

06/12/2013 8,5 807,50

316.6781-1 JOSÉ  MARIA DE OLIVEIRA 
PICANÇO 072.383.472-53 Of. 

Administrativo
28/11 a 

06/12/2013 8,5 807,50

328.1078-1 JOSÉ DA CONCEIÇÃO 
TRINDADE 150.131.462-91 Motorista 28/11 a 

06/12/2013 8,5 807,50

II- CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a 
fim atender a Ação de Regularização Fundiária para realização 
das vistorias e fiscalizações de georreferenciamento nas 
áreas referentes aos processos, nos munícipios de Peixe Boi: 
2004/225745 e Acará: 2011/512810.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

5800161-2 KÁTIA MARIA CARVALHO 
DE ARAÚJO

391.536.902-
06

Téc. em Gestão 
Desenv. Agr. 

Fundiário

07 a 
11/12/2013

5,0 675,00

316.7216-1 JOSÉ CLEISON COHEN 
PEREIRA

158.118.832-
34

Agrimensor 07 a 
11/12/2013

5,0 675,00

316.6781-1 JOSÉ  MARIA DE 
OLIVEIRA PICANÇO

072.383.472-
53

Of. 
Administrativo

07 a 
11/12/2013

5,0 675,00

328.1078-1 JOSÉ DA CONCEIÇÃO 
TRINDADE

150.131.462-
91

Motorista 07 a 
11/12/2013

5,0 675,00

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 26 de Novembro de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620174

PORTARIA: 1026/2013
Objetivo: Realização das vistorias e fiscalização de 
georreferenciamento nas áreas referentes aos processos nºs 
2013/231845, 2013/231822, 2013/231796, 2013/215045, 
2013/215022, 2013/215059, 2013/231968, 2013/215081, 
2013/231874, 2013/377647, no município de Almeirim/PA.
Fundamento Legal: Artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo 
nº 2013/561102, datado de 22/11/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571959191/HUGO LEONARDO SILVA PEREIRA (Ass. Téc. Desenv.
Agrário e Fundiário) / 16.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 
a 13/12/2013


